
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/51/MA N. 226 Registro Generale 

 

 

Data  24 gennaio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico di una parte degli 

impianti di illuminazione pubblica – Acquisto di armature stradali a LED e 

refitting – Affidamento ed impegno della spesa. 

 

 

 

 



 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 

RICHIAMATI: 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 
del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno. 

• Il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 
2023 con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato 
nominato Commissario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in 
quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla 
Giunta Comunale e al Sindaco. 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 
2023, che dispone lo scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio 
Gatto è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del 
Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione 
allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed 
al Sindaco. 

• Il decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 31/08/2023 di conferma dell’atto 
sindacale n. 7 del 31/05/2023 di nomina a Responsabile del IV Settore Tecnico Lavori 
Pubblici, Servizi Tecnologici e incaricato di Elevata Qualificazione, all’Arch. Rocca 
Felice; 

• La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 
del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi 
allegati; 

• La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 
comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

• La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta 
comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

PREMESSO: 

▪ CHE una parte dei corpi illuminanti degli impianti di pubblica illuminazione sono 
dotati di lampade a vapore di mercurio ed a vapori di sodio ad alta pressione; 

▪ CHE pertanto si rende necessario ed urgente un intervento di riqualificazione degli 
stessi in quanto attualmente non sono più reperibili sul mercato le parti di ricambio 
necessarie alla manutenzione; 

▪ CHE l’intervento in oggetto ha anche l’obiettivo di conseguire un importante 
efficientamento energetico di una parte consistente degli impianti di illuminazione 
pubblica di proprietà comunale, con l’istallazione di corpi illuminanti a tecnologia LED 
ad alta efficienza, con un notevole risparmio sui costi della fornitura di energia elettrica 
ed anche dei futuri costi di manutenzione; 

 
VERIFICATO che, il suindicato Responsabile, ha provveduto con nota di Protocollo n. 
27401 del 21/12/2022 alla consegna del Progetto Definitivo, redatto ai sensi della 
normativa vigente in materia, con un quadro economico di complessivi €. 98.000,00;  
 



CHE il progetto definitivo è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
166 del 29/12/2022; 
 
CHE con Determinazione R.G. n. 2026 del 28/08/2023 si è proceduto all’acquisto di n. 
230 armature stradali a LED; 
 
CHE con Determinazione R.G. n. 3025 del 14/12/2023 si è proceduto ad aggiudicare ad un 
operatore economico l’installazione delle n. 230 armature stradali a LED acquistate; 
 
VALUTATO che a seguito della suddetta aggiudicazione è possibile procedere 
all’installazione di n. 21 nuove armature a LED a Porto Vado e di n. 47 refitting a LED in 
Piazza Cavour, in Via Tommaseo ed in Via Gramsci, in quanto le armature attuali sono 
molto vetuste e non più riparabili; 
 
CHE a bilancio sono state reperite le risorse economiche aggiuntive per l’acquisto delle n. 
21 nuove armature a LED e di n. 47 refitting occorrenti, valutate in €. 23.180,00, 
determinando il seguente quadro economico complessivo: 
 

importo per l'esecuzione dei lavori:

importo per l'esecuzione delle lavorazioni, a misura 34.712,06€           

a dedurre ribasso d'asta 18,83% 6.537,25-€             

sommano 28.174,81€           

importo per l'attuazione dei piani di sicurezza, a misura 5.153,31€             

sommano 33.328,12€           33.328,12€           

somme a disposizione della stazione appaltante per:

acquisto di lampade a LED compresa IVA 48.299,19€           

acquisto armature e refitting a LED in variante compresa IVA 23.180,00€           
ribasso d'asta imprevisti ed arrotondamenti 9.040,50€             

IVA ed eventuali altre imposte 7.332,19€             

sommano 87.851,88€           87.851,88€           

Totale 121.180,00€          
 
CHE occorre pertanto procedere all’acquisto diretto delle suddette armature stradali e 
refitting a LED; 
 
CHE si ritiene opportuno avvalersi delle prestazioni di una Ditta specializzata nel settore, 
in modo da poter procedere in tempi brevi alla fornitura occorrente; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 1, comma 449 e comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
Finanziaria 2007), che impone agli enti locali l’alternativa, tra il ricorso alle 
convenzioni quadro “Consip” e il loro utilizzo come parametro qualità costi della 
fornitura/servizio ordinati; 

• il Decreto Legge 06/07/2012, n. 95 che all’art. 1 ribadisce l’obbligatorietà per le 
Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 



 

PRESO ATTO che in base al secondo periodo del comma 450 della legge 27/12/2006 n. 
296, nel testo modificato dall'art. 7 comma 2 del decreto legislativo 52/2012 convertito 
nella legge 94/2012, i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario ma superiore ad € 5.000,00, sono obbligati a fare ricorso al 
MEPA (ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure); 
 
CHE sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è presente la 
Società TAGLIAFICO LIGHTING s.n.c. avente sede a Genova – 16165 in Via Pedullà, n. 55 
– C.F./P. IVA: 01922140999, già fornitrice dei punti luce oggetto di manutenzione 
straordinaria, il cui catalogo prevede le seguenti armature stradali e refitting a LED: 

REF015_25-56WTP REFITTING COPPA 500 TP LED 25-56W NO GLOBO N. 4 

I090 25-56 WBP2 DOGE 590 NERO LED 0,35 – 1A 25-56W CL. 2 N. 21 

REF400_25-56W RETROFIT LED 0,35-1A 25-56W CL.2 ARM/RAME 400 N. 13 

REF_DOGE_SCH2 RETROFIT LED DOGE GOCCIA 700-310X260 N. 30 

 
CHE l’importo massimo della fornitura è stimato in € 19.000,00 oltre I.V.A. 
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n° 790 del 19/12/2023 R.G. 3090 con la 
quale è stato disposto di procedere mediante RDO Trattativa Diretta n. 3915019 sul MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) all’acquisto di n. 21 nuove armature 
a LED e di n. 47 refitting, come specificato in premessa, comportante un importo netto di 
19.000,00 oltre € 4.180,00 per IVA al 22%, così per complessivi € 23.180,00; 
 
ATTESO che la Società TAGLIAFICO LIGHTING s.n.c. avente sede a Genova – 16165 in 
Via Pedullà, n. 55 – C.F./P. IVA: 01922140999, ha trasmesso, attraverso il portale MEPA, 
entro il termine assegnato delle ore 12,00 del 18/01/2024, la propria miglior offerta 
OE_NG3915019_L0_NP1059885, comportante una spesa di € 18.886,50 oltre € 4.155,03 
per IVA al 22%, così per complessivi € 23.041,53; 
 
VISTI: 

• L’articolo 15 del decreto legislativo 36/2023, che dispone in merito all’individuazione, 
per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto, nel primo atto relativo ad 
ogni singolo intervento o servizio, un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione. 

• L’articolo 14 del decreto legislativo 36/2023 che definisce che la soglia di rilevanza 
comunitaria per gli appalti pubblici è fissata in € 5.382.000,00per lavori, ed in  
€ 215.000,00 per servizi e forniture e che il calcolo del valore stimato è basato sul 
totale massimo pagabile, al netto dell’IVA. 

• L’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 36/2023, che prevede che le 
stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

• L’articolo 17 commi 1 e 2 del decreto legislativo 36/2023 i quali dispongono che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
inoltre in caso di procedura di affidamento diretto individuano l’oggetto, l’importo e il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di ordine 
generale e se necessario a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionali; 



 

DATO ATTO: 

• Che l’importo complessivo stimato del valore dell’appalto (calcolato nel rispetto di 
quanto previsto dal decreto legislativo n. 36/2023, articolo 14, comma 4), è inferiore ad 

€ 140.000,00; 
• Che, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo 

sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la 
stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario; 

• Che la stipula del contratto avverrà tramite la funzione prevista sulla piattaforma 
MEPA, come previsto dal decreto legislativo n. 36/2023, articolo 18; 

 

RITENUTO: 

▪ DI procedere, così come previsto dall’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo 36/2023 all’affidamento diretto della fornitura in oggetto tramite la suddetta 
RDO Trattativa Diretta n. 3915019; 

▪ DI affidare la suddetta fornitura all’operatore economico Società TAGLIAFICO 
LIGHTING s.n.c. avente sede a Genova – 16165 in Via Pedullà, n. 55 – C.F./P. IVA: 
01922140999, in quanto lo stesso garantisce comprovata esperienza tecnica e qualità dei 
materiali; 

▪ DI impegnare a favore dell’operatore economico Società TAGLIAFICO LIGHTING s.n.c. 
l’importo di € 23.041,53 dando atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria 
come di seguito descritto: 

 € 23.041,53 al capitolo 10820/50 – ACQUISTO ARREDO URBANO (FI. AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE DESTINATO AGLI INVESTIMENTI); Missione 08 - Programma 
01 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U. 2.02.01.09.012) del Bilancio 2024/2026, 
annualità 2024, frazionando l’impegno di spesa I.P. 2024/268 (FPV 2023); 

 

DATO ATTO: 

• Che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del decreto legislativo 36/2023, 
articolo 15 è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le 
attribuzioni, funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi 
Progettazione, Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 

• Che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del 
vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del IV 
“Lavori Pubblici e Servizi tecnologici”, Arch. Felice Rocca; 

• Che il presente affidamento è contraddistinto dal codice CUP G49J22005700004 e dal 
codice CIG ZEE3DD4E5C; 

 
VISTI: 

▪ Il certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
dell’operatore economico Società TAGLIAFICO LIGHTING s.n.c., conservato agli atti 
del settore, da cui si evince il possesso dei requisiti di carattere generale; 

▪ Il DURC ON LINE relativo alla Società TAGLIAFICO LIGHTING s.n.c., Protocollo 
INAIL_41395922, data della richiesta 20/11/2023, scadenza validità 19/03/2024, 
conservato agli atti del settore, da cui di evince la regolarità contributiva; 

 
VERIFICATA l’assenza di rischio di interferenza, ai fini della non predisposizione del 
DUVRI, ai sensi della Determinazione n. 3, del 5 Marzo 2008 dell’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 

RICHIAMATO: 



• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, adottato con la 
Deliberazione di G.C. n° 134 del 06/11/2012 vigente; 

• Il decreto legislativo 267 artico 183 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare il comma 8 dell’articolo 183 del 
decreto legislativo n.267/2000-TUEL, in base al quale il funzionario deve dare atto che 
il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’articolo 1 della legge n.208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

• Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di affidare, per quanto esposto in narrativa, alla Società TAGLIAFICO LIGHTING s.n.c. 

avente sede a Genova – 16165 in Via Pedullà, n. 55 – C.F./P. IVA: 01922140999, a 
fronte dell’offerta presentata nell’ambito della RDO Trattativa Diretta n. 3915019, la 
fornitura di n. 21 nuove armature a LED e di n. 47 refitting occorrenti, comportante una 
spesa di € 18.886,50 oltre € 4.155,03 per IVA al 22%, così per complessivi € 23.041,53; 

 
2) Di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dal codice CUP 

G49J22005700004 e dal codice CIG ZEE3DD4E5C; 
 

3) Di dare atto che la proceduta di scelta del contraente è stata seguita dal Settore Lavori 
Pubblici e servizi Tecnologici. 
 

4) Di impegnare a favore dell’operatore economico individuato Società TAGLIAFICO 
LIGHTING s.n.c. la somma € 23.041,53, come di seguito descritto: 

 € 23.041,53 al Capitolo 10820/50 – ACQUISTO ARREDO URBANO (FI. AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE DESTINATO AGLI INVESTIMENTI); Missione 08 - Programma 
01 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U. 2.02.01.09.012) del Bilancio 2024/2026, 
annualità 2024, frazionando l’impegno di spesa I.P. 2024/268 (FPV 2023); 

 
5) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto sopra indicato con successivi 

atti, a favore dell’operatore economico incaricato, a fronte delle regolari fatture 
commerciali e nel rispetto della normativa vigente in materia di regolarità contributiva 
nonché sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del decreto legislativo 
36/2023, articolo 15, è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, 
Arch. Felice Rocca. 

 
7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i 

successivi atti di competenza. 
 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 
del funzionamento e dei controlli interni 8DCC n. 5 del 26/02/2013). 



 
 
IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  24 gennaio 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2024 

 
268 

 
1 

 
 

 
 

 
 

 
10820 

 
50 

 
ACQUISTO ARREDO URBANO (FI. AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO AGLI 
INVESTIMENTI) 

 
08|01|2|202 

 
Frazioname

nto 

 
23.041,53 

 
U.2.02.01.09.012 

 
G49J
2200
5700
004 

 
ZEE3DD

4E5C 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
Vado Ligure, li  06/02/2024         (MAGLIO SARA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
 


